
Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1/29/56 del 27.02.2018 è stato affidato l’appalto pubblico di

servizi relativo alla gestione servizi cimiteriali (identificativo “lotto 3”) al CNS – CONSORZIO

NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETÀ  COOPERATIVA,  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  della

Cooperazione n. 3 – C.F.:02884150588, p. IVA 03609840370 (in seguito CNS);

dato atto che in data 26.06.2018 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto rep. 6709; 

considerato che la  scadenza naturale  dell’affidamento in  essere con il  CNS era prevista  per  il

31.07.2022; 

preso atto che: 

-  con  determinazione  dirigenziale  settore  SSDD  numero  100/2022  è  stata  indetta  nuova  gara

d’appalto  mediante  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  d.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  per

l’affidamento del servizio per la durata di anni 4 dal 2023 al 2026; 

- la procedura di gara è stata affidata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso il

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche in  base al  Protocollo d’Intesa rep.  n.8017

sottoscritto in data 21.06.2017 e successivi atti di adesione e Disciplinare di regolamentazione degli

aspetti economici; 

- con determina n. 29 del 20.01.2023 (RCG 263 del 27.01.2023) è stata disposta la proroga del

contratto in essere con il CNS per il periodo strettamente necessario all’espletamento della gara; 

- con successive determinazioni dirigenziali (determina di Settore n. 158 del 28.04.2023, RCG 1285

del 28/04/2023, e successive n. 260 del 22.06.2023, RCG 1873/2023, e n. 399 del 29/09/2023, RCG

2511/2023)  è  stata  disposta  un’ulteriore  proroga  del  contratto  per  il  periodo  necessario

all’espletamento della gara, allora ancora in corso, e comunque fino al 30 NOVEMBRE 2023, con

esecuzione delle prestazioni alle stesse condizioni, patti e prezzi originariamente previsti;

-  con  determinazione  RCG 1204/2023  del  13.04.2023  si  è  provveduto  alla  nomina  del  nuovo

Direttore dell’Esecuzione del contratto, individuato nella persona della dott.ssa Sara Nocerino, in

sostituzione del dott. Roberto Melone;

rilevato  che  in  data  9.01.2024  alla  n.  prot.  001394  è  pervenuta  la  fattura  V5/0009968  del

30.11.2023, relativa al mese di NOVEMBRE 2023, per l’importo di 28.253,31 € (di cui imponibile

23.158,45 € e IVA in split 5.094,86 €);

dato atto che: 



- l’importo della fattura è coerente con il prezzo di aggiudicazione; 

- in seguito alla contestazione, a carico del CNS, del mancato utilizzo dei DPI da parte dei propri

dipendenti, con la comunicazione n. prot. 0020346/2024 del 29.03.2024 è stata inflitta al medesimo

CNS una sanzione per l’importo di 600,00 €;

rilevato che: 

- il CNS ha emesso nota di credito n. /2400038 del 15.04.2024 per l’importo di 600,00 €, pervenuta

in data 17.04.2024, n. prot. 0024227/2024;

- l’imponibile rideterminato in conseguenza dell’applicazione della sanzione di cui alla predetta

nota di credito è pari a 22.558,45€;

ravvisata la necessità di provvedere a liquidare in favore del CNS quanto dovuto a titolo di canone

per il mese di novembre 2023, detratto l’importo della nota di credito n. /2400038 del 15.04.2024,

per l’esecuzione del servizio di gestione delle operazioni cimiteriali del Comune di Ercolano;

dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 17 dell’8.03.2024 si è proceduto a modificare la

struttura organizzativa dell’ente, con il trasferimento, tra gli altri, dei “Servizi cimiteriali” al Settore

V “Ambiente”; 

Visti:

- il d.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il d.lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune; 

- l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi vigente; 

-  la  Determina  di  settore  n.  399 del  29.09.2023 (RCG 2511/2023)  di  proroga del  contratto  di

gestione dei servizi cimiteriali fino al 30.11.2023;

- la n. prot. 0020346/2024 del 29.03.2024;

acquisito il DURC online e verificata la regolarità INPS e INAIL (n. prot. INAIL_42132202 del

23.01.2024, scadenza 22.05.2024);

DETERMINA



1. di  liquidare  l’importo  di  22.558,45 €  oltre  IVA al  22%,  in  favore  della  società  CNS -

CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA (in seguito CNS), con

sede  in  Bologna  alla  Via  della  Cooperazione  n.  3  CAP  40129,  C.F.:  02884150588

P.IVA:03609840370,  dovuti  a  titolo  di  canone  per  il  mese  di  novembre  2023  per

l’esecuzione del servizio di gestione delle operazioni cimiteriali del Comune di Ercolano,

contratto  d’appalto  rep.  6709  del  26.06.2018  CIG 697863796D,  da  cui  è  stato  detratto

l’importo per la penale inflitta con la n. prot. 0020346/2024 del 29.03.2024, di cui alla nota

di credito n. /2400038 del 15.04.2024, e che il pagamento sia effettuato come di seguito

indicato:

- l’importo imponibile di 22.558,45 € alla società CNS mediante versamento da effettuarsi

sul conto dedicato all’appalto (IBAN in fattura);

- l’importo IVA di 5.094,86 € a favore dell’erario;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  è  impegnata  con  le  risorse  del  cap.  1467/2023,  progressivo

191/2023;

3. di  trasmettere la presente determina al  Settore IV – Risorse e Patrimonio per quanto di

competenza; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online istituzionale dell’Ente; 

5. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto d’interesse come dettagliate

nel vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che

ha istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto

finale; 

6. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.147-bis,  comma 1 del  d.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

7. di attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria

è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

8. di  attestare  che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti  o  affini  di

amministratori o dipendenti dell’Ente.

L’istruttrice amministrativa             Il dirigente del Settore

Dott.ssa Stefania Ciampaglia   Dott. Alfredo Ibello

 


		2024-04-23T10:03:29+0200
	ALFREDO IBELLO




